Tại bản án Dân sự sơ thẩm số 77/DS-ST ngày 07-9-2021 của Tòa án nhân dân 

huyện Đ đã xử: 

Chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của bà Nguyễn Thị M về việc kiện tranh 

chấp hợp đồng dân sự về vay tài sản và về mua bán tài sản. Buộc vợ chồng ông Y bà 

M có nghĩa vụ thanh toán cho bà M tổng số tiền 154.020.000đ (Một trăm năm mươi 

bốn triệu không trăm hai mươi ngàn đồng). 

Ngoài ra, bản án còn tuyên về án phí, quyền kháng cáo và trách nhiệm thi hành 

án của các bên đương sự. 

Ngày 21-9-2021, bị đơn ông Y, bà M có đơn kháng cáo toàn bộ bản án sơ 

thẩm. 

Tại phiên toà hôm nay: Tại phiên tòa hôm nay bị đơn vẫn giữ nguyên yêu cầu

[...]

bên thống nhất tính giá cà phê là 39.400đ/1 kg. Tuy nhiên, bà M chỉ yêu cầu tính giá 

34.000đ/kg, thành tiền là 330 kg x 34.000đ = 11.220.000đ. 

Tổng cộng, vợ chồng ông Y bà M phải trả cho bà M 100.000.000đ tiền vay gốc  

+ 15.770.000 tiền lãi + 11.220.000đ tiền 330kg cà phê nhân khô = 126.990.000đ 

(Một trăm hai mươi sáu triệu chín trăm chín mươi nghìn đồng). 

Từ những phân tích trên, chấp nhận yêu cầu kháng cáo của ông Y, bà M. Sửa 

bản án sơ thẩm theo hướng đã nhận định. 

[3] Về án phí: Buộc nguyên đơn phải chịu án phí dân sự sơ thẩm đối với phần 

yêu cầu không được chấp nhận là (154.020.000đ -126.990.000đ) x5% = 1.351.500

[...]

+ Chấp nhận kháng cáo của ông Y, bà M. Sửa bản án sơ thẩm.  

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của bà Nguyễn Thị M về việc kiện 

tranh chấp hợp đồng dân sự vay tài sản và mua bán tài sản.  

Buộc vợ chồng ông Y, bà M có nghĩa vụ thanh toán cho bà Nguyễn Thị M tổng 

số tiền 126.990.000đ (Một trăm hai mươi sáu triệu chín trăm chín mươi nghìn đồng)). 

Kể từ ngày người được thi hành án có đơn yêu cầu thi hành án, bên phải thi 

hành án còn phải trả số tiền lãi, tương ứng với thời gian và số tiền chậm trả theo 

mức lãi suất quy định khoản 2 Điều 357 Bộ luật dân sự. 

2. Về án phí:  

Buộc ông Y, bà M phải chịu án phí dân sự sơ thẩm là 6.349.500 đồng nhưng